Дело № 1-128/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июня 2018 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В.,

при секретаре Красновой О. А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочебоксарск Михайлова Ю. П., 

подсудимых ФИО7, ФИО8, 

их защитников – адвокатов Яковлева А. В., Спиридонова В. Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики, 

<

адрес> (зарегистрирован), 

<

адрес>24 (проживает), гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, детей не имеющего, учащегося 3-го курса Чебоксарского техникума строительства и городского хозяйства, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 4 п. п. «а» (31 эпизод), ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики, ул. ФИО10, 37-1 (зарегистрирован) 

<

адрес> – 83 (проживает), гражданина Российской Федерации, состоящего в гражданском браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее профессиональное образование, работающего слесарем в цехе № ПАО «Химпром», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «а», ст. 228-1 ч. 4 п. п. «а», «г» (2 эпизода), ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО7 и ФИО8 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленные лица в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, но не позднее 1 декабря 2017 года, зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства синтетического происхождения, получившие большую популярность и широкое распространение в Российской Федерации, в том числе, в г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, среди лиц, употребляющих наркотические средства, создали организованную группу, деятельность которой под непосредственным руководством одного из неустановленных лиц и с его участием была направлена на совершение особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств с использованием возможностей информационно-коммуникационной сети «Интернет» на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики.

Неустановленные участники организованной группы выполняли роли:

- «руководителя», осуществляющего общее руководство, планирование и координацию деятельности его участников, приобретение партий наркотических средств, организацию их транспортировки и хранения, распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «операторов», «оптовых закладчиков», «закладчиков» и «курьеров»;

- «операторов», ведущих обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств через сеть «Интернет», координирующих действия других участников преступной группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, осуществляющими подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «закладчиков»; 

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «оптовые закладчики», занимавшиеся фасовкой наркотических средств в удобную для розничного сбыта упаковку, по указанию «операторов», оборудовавших тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств для последующей их передачи «закладчикам», а также, при необходимости, тайники с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям;

- «закладчики», занимавшиеся оборудованием тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности: 

- использование для координации взаимодействия между «оптовыми закладчиками» и «операторами» программ мгновенной передачи сообщений «Xabber» и «IM+», в которой каждый из участников организованной группы имел свою индивидуальную учетную запись;

- отсутствие у «закладчиков», «оптовых закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о её организаторе и руководителе;

- передача наркотических средств от руководителя и организатора группы «оптовому закладчику» и от него «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям производились только через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними;

- для расчетов с участниками группы, а также для получения оплаты приобретаемых наркотических средств от покупателей использовался платежный сервис «QIWI» «VISA MONEY TRANSF» и расчетные счета, открытые в АО «КИВИ БАНК» на абонентские номера компаний сотовой связи, а также расчетные счета пластиковых карт, открытые в ПАО «Сбербанк».

Согласно разработанному плану совершения преступлений, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, с использованием сети Интернет в программном обеспечении «Xabber» и «IM+» создало под вымышленными данными учетную запись «оператор», который являлся «оператором», и учетную запись под логином «1» для получения заказов от приобретателей наркотических средств. Для расчетов с приобретателями наркотических средств участники организованной группы в целях конспирации с использованием сим-карт операторов сотовой связи, зарегистрированных на третьих лиц, не обладающих информацией о них и об их деятельности, зарегистрировали расчетные счета в платежной системе «QIWI», дающей возможность совершать операции по расчетным счетам как через широко распространенную систему платежных терминалов, так и с помощью мобильных средств связи, позволяющей участникам преступной группы отслеживать поступление платежей и совершать операции по расчетному счету в режиме реального времени. Реализуя свой преступный замысел, указанные лица проинформировали пользователей сети «Интернет» о своей деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, наименованиях учетных записей «оператор», видах реализуемых ими наркотических средств и их стоимости, способе передачи наркотических средств, номере счета в платежной системе «QIWI» для произведения расчета за наркотические средства. 

В один из дней в начале февраля 2017 года неустановленные участники организованной группы посредством переписки в сети «Интернет» подыскали на территории г. Новочебоксарск и вовлекли в состав организованной группы установленное следствием лицо, в отношении которого имеется обвинительный приговор суда (далее – установленное следствием лицо), которому разъяснили цели и задачи деятельности организованной группы, общую схему и его непосредственную роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации. Согласно разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, установленное следствием лицо на своем сотовом телефоне установило программное обеспечение «Xabber», в котором зарегистрировался под учетной записью «geennyy@xmpp.jp». Согласно отведенной ему роли, установленное следствием лицо выполняло функции «оптового закладчика», получал партии наркотических средств, занимался фасовкой наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, оборудовал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств для последующей их передачи «закладчикам», а также, при необходимости, тайники с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, адреса с местами расположения тайников в ходе обезличенной переписки в программе «Xabber» сообщал «оператору», получал от неустановленного лица денежное вознаграждение, перечисляемое на расчетный счет банковской карты №, открытый в ПАО Сбербанк на его имя. При этом установленное следствием лицо осознавало, что добровольно вступило в состав организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и что каждый из них выполняет строго определенные возложенные на них функции, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от них сокрыты.

В один из дней в начале ноября 2017 года, неустановленные участники организованной группы в ходе обезличенной переписки в сети «Интернет» подыскали на территории 

<

адрес> Республики и вовлекли в состав организованной группы ФИО8, которому разъяснили цели и задачи деятельности организованной группы, общую схему и его непосредственную роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации. Согласно разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, ФИО8 на своем сотовом телефоне установил программное обеспечение «IM+», в котором зарегистрировался под учетной записью «1». Согласно отведенной ему роли ФИО8 выполнял роль «закладчика», по указанию «оператора» через тайники, оборудованные на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, получал небольшие партии наркотических средств, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, после чего оборудовал в различных местах г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики тайники с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, адреса с местами расположения тайников в ходе обезличенной переписки в программе «IM+» сообщал «оператору», получал от неустановленного лица денежное вознаграждение, перечисляемое на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк. При этом ФИО8 осознавал, что добровольно вступил в состав организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и что он выполняет строго определенные возложенные на него функции, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от него сокрыты. 

В один из дней начала ноября 2017 года, неустановленные участники организованной группы в ходе обезличенной переписки в сети «Интернет» подыскали на территории г. Новочебоксарск Чувашской Республики и вовлекли в состав организованной группы ФИО7, которому разъяснили цели и задачи деятельности организованной группы, общую схему и его непосредственную роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации. Согласно разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, ФИО7 на своем сотовом телефоне установил программное обеспечение «Xabber», в котором зарегистрировался под учетной записью «1». Согласно отведенной ему роли, ФИО7 выполнял роль «закладчика», по указанию «оператора» через тайники, оборудованные на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарска Чувашской Республики, получал небольшие партии наркотических средств, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, после чего оборудовал в различных местах г. Чебоксары и г. Новочебоксарска Чувашской Республики тайники с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, адреса с местами расположения тайников в ходе обезличенной переписки в программе «Xabber» сообщал «оператору», получал от неустановленного лица денежное вознаграждение, перечисляемое на расчетный счет банковской карты №, открытый в ПАО Сбербанк на его имя. При этом ФИО7 осознавал, что добровольно вступил в состав организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и что он выполняет строго определенные возложенные на него функции, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от него сокрыты.

Все участники организованной группы, без исключения, обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи, и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в её состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения – «смартфоны» и «планшетные компьютеры». Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их привязки к определенным адресам, с описанием точного расположения тайников, что облегчало обнаружение указанных потайных мест непосредственно по их адресам приобретателям и самим членам организованной группы.

Таким образом, неустановленное лицо, создавая организованную группу, а установленное следствием лицо, ФИО8, ФИО7, давая свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, имели общую цель – незаконное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики. Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы были четко налажены, каждый член группы под личным руководством организатора группы и, согласно его указаниям, исполнял отведенную ему роль в преступной деятельности, отчитывался перед ним о результатах выполненных им действий в совершении преступлений. При организующей и руководящей роли неустановленного лица была сформирована организованная группа, деятельность которой была строго отлажена, носила устойчивый характер, предполагала ее длительное существование, законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, четкое распределение ролей между участниками, которые приступили к совершению особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики.

В период с неустановленного следствием времени по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являясь участником организованной группы, исполняя свою роль, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, совершил ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах: 

Так, неустановленное лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,54 грамма. Данное наркотическое средство неустановленный участник организованной группы в период с неустановленного следствием времени по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью передачи участнику организованной группы ФИО7 для незаконного сбыта на территории г. Новочебоксарск Чувашской Республики, сокрыл в тайнике, оборудованном в неустановленном месте на территории Чувашской Республики. Сведения о месте оборудования тайника с наркотическим средством неустановленный участник организованной группы с использованием сети «Интернет» с помощью программы мгновенной передачи сообщений «Xabber» сообщил лицу, выполняющему роль «оператора», который дал указания забрать его, и по одной упаковке, разместить в других тайниках в г. Новочебоксарск Чувашской Республики и после чего с использованием сети Интернет и указанного программного обеспечения «Xabber» сообщить ему места расположения оборудованных тайников с целью осуществления обезличенного сбыта указанного наркотического средства покупателям. ФИО7, в свою очередь, согласно указаниям неустановленного следствием руководителя и организатора группы, с использованием мобильного телефона, подключенного к сети Интернет, через программное обеспечение «Xabber» получил от последнего сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника, место которого в ходе следствия не установлено. После чего ФИО7, обнаружив тайник, в неустановленное время забрал оттуда наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,54 грамма, расфасованное в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. Из полученных свертков с указанным наркотическим средством ФИО7 в неустановленное время, действуя умышленно, согласно разработанному плану, поместил:

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 50 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный между электрощитовой и стеной на лестничной площадке 5 этажа подъезда № дома № № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики. После чего место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства; 

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № дома № № по 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в металлической конструкции между стеной и трубой на лестничной площадке 2 этажа подъезда № дома № № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства; 

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в отверстии кирпича в стене за мусоропроводом на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № дома № № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 51 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в лифте с левой стороны внизу за металлическим уголком подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный справа снизу в электрощитовой на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в отверстии кирпича в стене на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 56 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в проводах электрощитовой на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 50 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в нижней части металлического крепления мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 51 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный с левой стороны крепления батареи на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный между электрощитовой и стеной в нижней части на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный снизу с левой стороны косяка входа в подвальное помещение, расположенное на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный с правой стороны за металлической дверью в 

<

адрес>, расположенной на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный снизу электрощитовой на лестничной площадки 4 этажа подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения Свидетель №56 Е. А. с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в нижнем креплении металлического обода мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный под плинтусом общей двери квартир №№,№ на лестничной площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 49 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный за тонкой трубой в полу напротив лифта 2 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. Место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО7 обозначил в имевшемся в его пользовании мобильном телефоне, после чего, в тот же день сведения об адресе и конкретном месте нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с наркотическим средством, в ходе обезличенной переписки через сеть «Интернет», в программе передачи данных «Xabber», сообщил неустановленному следствием соучастнику преступления, зарегистрированному под вымышленной учетной записью, имеющей никнейм (имя) «оператор», тем самым ФИО7 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленный следствием соучастник преступления, использующий никнейм «оператор», продолжая преступные действия и, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, после обращения Свидетель №3 в интернет-магазин с желанием приобрести наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и перевода последним денежных средств на «киви-кошелек» в качестве оплаты за наркотическое средство, через сеть Интернет сообщил Свидетель №3 сведения о местонахождении потайного места – «закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0, 49 грамма, что является значительным размером, оборудованным ФИО7 за тонкой трубой в полу напротив лифта 2 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого Свидетель №3 пришел к указанному потайному месту – «закладке», однако, забрать ее не успел, так как был задержан на месте преступления сотрудниками полиции. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 2 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 42 минут 02 декабря 2017 года;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный под деревянным ящиком для хранения овощей, расположенного в тамбуре квартир №№ лестничной площадки 3 этажа 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный под доской, расположенной под дверью синего цвета в тамбуре квартир №№ лестничной площадки 11 этажа 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 55 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный за радиатором отопления на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в пене уплотнителя оконной рамы в правом нижнем углу возле мусоропровода на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 г. 

<

адрес> Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели над общей дверью квартир №№,80 в правом верхнем углу на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9

<

адрес> Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 50 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели в нижней части между стеной и электрощитовой, напротив 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 41 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели снизу под ободком мусоропровода на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели между стеной и металлической платформой на лестничной площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели электрощитовой между стеной в правом нижнем углу на лестничной площадке 5 этажа подъезда № дома № 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 50 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный за водосточной трубой, расположенной на лестничной площадке 4-го этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. И.ФИО9 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 38 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в строительной пене между оконной рамой и стеной в левом нижнем углу оконного проема на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в косяке двери общего балкона, расположенного на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 

<

адрес> 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 41 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели пола возле трубы, расположенной на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели между стеной и трубой, расположенной на лестничной площадке 1 этажа подъезда № дома № № по ул. 

<

адрес> г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого, место его расположения ФИО7 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «Xabber» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Кроме того, неустановленное лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой под его непосредственным руководством была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, в неустановленное следствие время и в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, незаконно приобрело наркотические средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1756, 89 грамма, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), которое согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, и наркотическое средство – производное 3-(2, 2, 3, 3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, -1-(5-фторпентил)-3-(2, 2, 3, 3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 137, 21 грамма, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), которое, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Данные наркотические средства неустановленный участник организованной группы в неустановленное следствием время, с целью передачи участнику организованной группы - установленному следствием лицу для дальнейшего незаконного хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, сокрыл в тайнике, в гаражном кооперативе «Мотор» по ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес> Чувашской Республики. Сведения о месте оборудования тайника с наркотическим средством неустановленный участник организованной группы с использованием сети «Интернет» с помощью программы мгновенной передачи сообщений «Xabber» сообщил установленному следствием лицу. В неустановленное следствием время установленное следствием лицо, выполняя указание неустановленного организатора и руководителя группы забрать в указанном месте партию наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, получив от последнего сообщение с адресом и местом нахождения данного тайника с партией наркотических средств, выехал по указанному адресу, где, обнаружив вышеуказанный тайник, изъяв из него, незаконно приобрел указанные наркотические средства, которые в том же виде и в той же массе, незаконно храня при себе с целью последующего сбыта, перевез в арендованную им 

<

адрес>. 6 по б

<

адрес> Республики и с той же целью продолжил незаконно хранить. Полученные указанные наркотические средства установленное следствием лицо расфасовало на электронных весах в удобную для сбыта упаковку в 120 полимерных пакетиков с зип-застежкой массой по 0,46 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,46 г., 0,54 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,50 г., 0,41 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,52 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,44 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,53 г., 0,53 г., 0,49 г., 0,56 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,52 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,54 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,52 г., 0,54 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,45 г.,0,50 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,43 г., 0,48 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,52 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,46 г., 0,50 г., 0,49 г. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 34 минуты установленное следствием лицо, умышленно, с целью незаконного сбыта, сокрыл указанное наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 59, 06 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном им на земле возле металлической будки, расположенной неподалеку от кирпичного здания № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством установленное следствием лицо в ходе обезличенной переписки через сеть «Интернет» в программе «Xabber» в 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщило неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, данное наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 59, 06 грамма, что является крупным размером, в том же виде было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по г. Новочебоксарск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 45 минут из оборудованного Свидетель №1 тайника.

В свою очередь, неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», продолжая преступные действия, получив от установленного следствием лица сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с партией наркотического средства, в период с 12 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обезличенной переписки через сеть «Интернет» сообщил участнику организованной группы ФИО7, выполняющему роль «закладчика». Около 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №56 Е. А., исполняя свою роль в организованной группе, выполняя указания неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получив от последнего сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника, прибыл на указанный участок местности, но не смог забрать оттуда наркотическое средство и довести свои преступные действия до конца по обстоятельствам, независящим от его воли, так как в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике. 

По совокупности Свидетель №56 Е.А. совершил преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Также в период с неустановленного следствием времени и до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, являясь участником организованной группы, исполняя свою роль, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, совершил ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах: 

Так, неустановленное лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой под его непосредственным руководством была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, в неустановленное следствием время, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3, 95 грамма. Данное наркотическое средство неустановленный участник организованной группы в неустановленное следствием время, с целью передачи участнику организованной группы ФИО8 для незаконного сбыта на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, сокрыл в тайнике, оборудованном в неустановленном месте на территории Чувашской Республики. Сведения о месте оборудования тайника с наркотическим средством неустановленный участник организованной группы с использованием сети «Интернет» с помощью программы мгновенной передачи сообщений «IM+» сообщил лицу, выполняющему роль «оператора», который дал указания ФИО8 забрать наркотик, и по одной упаковке разместить в других тайниках в г. Чебоксары Чувашской Республики, после чего с использованием сети Интернет и указанного программного обеспечения «IM+» сообщить ему места расположения оборудованных тайников с целью осуществления обезличенного сбыта указанного наркотического средства покупателям. ФИО8, в свою очередь, согласно указаниям неустановленного следствием руководителя и организатора группы, с использованием мобильного телефона, подключенного к сети Интернет, через программное обеспечение «IM+» получил от последнего сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника, место которого в ходе следствия не установлено. После чего ФИО8, обнаружив тайник, в неустановленное время, забрал оттуда наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,95 грамма, расфасованное в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. Из полученных свертков с указанным наркотическим средством ФИО8, в неустановленное время, действуя умышленно, поместил:

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1,99 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, в тайник, оборудованный в изолирующей гофре трубы над электрощитовой на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики. После этого, место его расположения ФИО8 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «IM+» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> не менее 0, 50 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в тайник, оборудованный в гофре проводов, расположенной над электрощитовой на лестничной площадке 6 этажа в подъезде № 

<

адрес> 4 по 

<

адрес>. После этого, место его расположения ФИО8 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «IM+» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства;

- одну упаковку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, в тайник, оборудованный в металлической трубе над лестничной площадкой 9 этажа подъезда № 

<

адрес>. После этого, место его расположения ФИО8 с привязкой к адресу обозначил в принадлежащем ему мобильном телефоне, используя возможности указанного мобильного телефона, подключенного к мобильной сети Интернет, и через программное обеспечение «IM+» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством он сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнив возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Кроме того, неустановленное лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой под его непосредственным руководством была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, в неустановленное следствием время и в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта незаконно приобрело наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1756, 89 грамма, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), которое согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 137, 21 грамма, включенное в список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) -1-(5-фторпентил)-3-(2, 2, 3, 3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, которое, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Данные наркотические средства неустановленный участник организованной группы в неустановленное следствием время, с целью передачи участнику организованной группы – установленному следствием лицу для дальнейшего незаконного хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарск, сокрыл в тайнике, в гаражном кооперативе «Мотор» по 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики. Сведения о месте оборудования тайника с наркотическим средством неустановленный участник организованной группы с использованием сети «Интернет», с помощью программы мгновенной передачи сообщений «Xabber» сообщил установленному следствием лицу. Последний в неустановленное время, действуя умышленно, выполняя указание неустановленного организатора и руководителя группы забрать в указанном месте партию наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, получив от последнего сообщение с адресом и местом нахождения данного тайника, выехал по указанному адресу, где, обнаружив вышеуказанный тайник, изъяв из него, незаконно приобрел указанные наркотические средства, которые установленное следствием лицо в том же виде и в той же массе, незаконно храня при себе с целью последующего сбыта, незаконно перевезло в арендованную им 

<

адрес>. № по 

<

адрес> г. Новочебоксарск Чувашской Республики и с той же целью продолжил незаконно хранить. Полученное указанное наркотическое средство, содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 80, 27 грамма, установленное следствием лицо, исполняя свою роль, и, выполняя указания неустановленного участника организованной группы, расфасовал на электронных весах и поместил в удобную для сбыта упаковку в 40 полимерных пакетиков с зип-застежками, массой по 2,00 г., 2,01 г., 2,00 г., 2,00 г., 1,98 г., 2,00 г., 2,01 г., 2,00 г., 2,00 г., 1,98 г., 1,96 г., 1,97 г., 2,00 г., 2,01 г., 2,42 г., 2,01 г., 2,00 г., 2,00 г., 1,98 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,00 г., 1,99 г., 1,99 г., 1,98 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,00 г., 2,03 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,00 г., 2,01 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,00 г., 1,99 г., 2,00 г., 1,98 г., 2,01 г. 

Около 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо, с целью незаконного сбыта сокрыл указанное наркотическое средство, содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 80, 27 грамма, которое, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, в тайнике, оборудованном им возле гаражного бокса №, расположенного возле забора Республиканского туберкулезного диспансера по адресу: Чувашская Республика 

<

адрес>, под куском пластмассового зеленого таза. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством установленное следствием лицо в ходе обезличенной переписки через сеть «Интернет» в программе «Xabber» в этот же день сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», ведущему обезличенную переписку с «закладчиками» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», продолжая преступные действия, получив от установленного следствием лица сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с партией наркотического средства, в период с 12 часов 47 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обезличенной переписки через сеть «Интернет» сообщил участнику организованной группы ФИО8, выполняющему роль «закладчика». Около 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, исполняя свою роль в организованной группе, выполняя указания неустановленного участника организованной группы - «оператора», получив от последнего сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника - возле гаражного бокса №, расположенного около забора Республиканского туберкулезного диспансера, по адресу: 

<

адрес>, под куском пластмассового зеленого таза, обнаружив его, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего сбыта, изъял из него, вышеуказанную партию наркотического средства, расфасованную в удобные для сбыта упаковки, содержащего производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 2,00 г., 2,01 г., 2,00 г., 2,00 г., 1,98 г., 2,00 г., 2,01 г., 2,00 г., 2,00 г., 1,98 г., 1,96 г., 1,97 г., 2,00 г., 2,01 г., 2,42 г., 2,01 г., 2,00 г., 2,00 г., 1,98 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,00 г., 1,99 г., 1,99 г., 1,98 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,00 г., 2,03 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,00 г., 2,01 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,00 г., 1,99 г., 2,00 г., 1,98 г., 2,01 г. (общей массой 80,27 грамма), что является крупным размером, и продолжал незаконно хранить при себе. 

Данное преступление ФИО8 не смог довести до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, так как наркотическое средство, содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 80,27 грамма, что является крупным размером, в том же виде было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ОМВД в ходе личного досмотра ФИО8, произведенного в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимые ФИО8 и ФИО7 вину свою по объему предъявленного обвинения признали, частично не согласившись с квалификацией органом следствия их действий. 

Так, подсудимый ФИО7 показал, что в середине ноября 2017 года он получил сообщение в своей страничке в социальной сети «В Контакте» о работе с большим заработком. Зинтересовавшись предложением, он ответил на сообщение. В ответ получил инструкцию от «оператора» скачать приложение «Джагер», а также логин и пароль. Предлагаемая работа была связана с распространением по г. Новочебоксарску и г. Чебоксары в различных потайных местах курительных смесей в форме закладок. Он понимал, что это наркотики. По просьбе «оператора» он перевел последнему через киви-кошелек 10 000 рублей в качестве залога за передаваемый ему товар. В конце ноября 2017 года к нему поступило сообщение о том, что ему необходимо забрать оптовую закладку по адресу: 

<

адрес>, что он и сделал. Закладка представляла собой коробку, в которой находился 31 сверток с порошкообразным веществом красного, зеленого, синего, бежевого цветов. Данную коробку он оставил там же на несколько дней, а ДД.ММ.ГГГГ забрал эту коробку с наркотиком и все свертки разложил по адресам, то есть сделал 31 закладку по всем адресам, которые указаны в обвинительном заключении. До обеда ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладки в Новочебоксарске, а во второй половине дня – в г. Чебоксары. Описание мест расположения закладок он отправлял «оператору» сообщением, без фотографии, как его просил об этом «оператор». Оператор ответил, чтобы он ждал сообщение с информацией о следующей закладке. Вечером ДД.ММ.ГГГГ такое сообщение пришло к нему, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он пошел за оптовой закладкой по адресу: 

<

адрес>. Однако, закладку он найти не успел, так как был задержан сотрудниками полиции и отправлен на освидетельствование, которое показало употребление им наркотического вещества. В тот день он действительно употребил гашиш, но данное употребление наркотика не повлияло на его решение распространять наркотики. Он в любом случае пошел бы за закладкой, не зависимо от того, покурил он перед этим гашиш или нет. Считает, что, поскольку он сделал 31 закладку в один день одного и того же наркотического средства, которое взял из одной оптовой закладки, имея при этом желание разложить наркотик по тайникам в течение одного дня, то его действия, квалифицированные органом расследования как 31 эпизод сбыта, должны быть квалифицированы лишь единожды, одним составом. Также не признает свое участие в преступлениях в составе организованной группы, поскольку ни ФИО8, ни Свидетель №1 он ранее не знал, с последними о распространении наркотиков не договаривался. С «оператором» общался бесконтактно, через Интернет. В содеянном раскаивается, просит о снисхождении.

Подсудимый ФИО8 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «В Контакте» получил сообщение от пользователя под ником «Елена Бузова» с предложением хорошо оплачиваемой работы. Данное сообщение его заинтересовало, так как он очень нуждался в деньгах. Суть предлагаемой работы заключалась в том, чтобы на территории г. Новочебоксарска и г. Чебоксары делать закладки с наркотическим средством. Для этого по указанию «оператора» он должен был установить на своем телефоне программу «IM+», так же он получил логин и пароль, с помощью которого ему нужно было зайти в данную программу. Ему нужно было выполнять поручения «оператора»: забирать в разных местах оптовые закладки и делать из них розничные, раскидывая наркотик поштучно по разным местам. Так, ДД.ММ.ГГГГ «оператор» велел ему забрать три закладки и разложить их в Чебоксарах. В связи с чем, он, забрав оптовую партию наркотика по адресу: 

<

адрес>, поехал в Чебоксары, где до обеда разложил свертки в г. Чебоксары по 

<

адрес> и 

<

адрес>. После того, как он сделал закладки, отправил описание их мест «оператору», но без фотографий. После того, как он в тот же день забрал в указанном «оператором» месте вторую коробку с наркотиком, был остановлен на дорожном кольце около магазина «Каблучок» и задержан сотрудниками полиции. В тот день он, разволновавшись, курил гашиш, за что позже был привлечен к административной ответственности. Курение гашиша ни коим образом не повлияло на его желание распространять наркотические средства. В содеянном раскаивается, просит прощения. Ни ФИО7, ни Свидетель №1 ранее не знал, по вопросу сбыта наркотиков общался только с «оператором», а потому не признает свое участие в составе организованной группы. Также считает, что его действия в виде распространения наркотиков посредством оборудования тайников – закладок, совершенные хоть и в разных местах, но в один день, подлежат единой квалификации. 

Помимо признания подсудимыми своей вины, она также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в УКОН МВД по ЧР имелась оперативная информация о том, что Свидетель №1, используя сеть интернет, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем оборудования тайников – закладок. В связи с чем, в отношении последнего проводились ОРМ. Так, ДД.ММ.ГГГГ установлено, что Свидетель №1 вышел из дома, где снимал квартиру, с пакетом в руках. После чего на такси проследовал во двор 

<

адрес>, вышел из него и прошел пешком к гаражам. После чего, около металлического гаража зеленого цвета с надписью №, что-то положил, сфотографировал окружающую местность на сотовый телефон и вернулся в ожидающее его такси. После этого он продолжил наблюдение за Свидетель №1, а наблюдение за гаражом № было поручено сотрудникам ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. Далее, Свидетель №1 проследовал в гаражный комплекс «Мотор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д, 10 «а», где снова вышел из такси и направился на территорию гаражного комплекса, проследовал к гаражу с надписью №, зашел за него и по середине задней стенки гаража что-то положил за декоративным колпаком автомобиля. После чего вышел оттуда, сфотографировал окружающую местность на телефон. Затем Свидетель №1 подошел к гаражу с надписью №, остановился и что-то записал на сотовом телефоне. Он продолжил наблюдение за Свидетель №1, а наблюдение за гаражом № ГК «Мотор» было поручено другим сотрудниками УКОН МВД. Свидетель №1 на такси проехал к дому № по 

<

адрес>, где вышел из машины и пошел в Сбербанк, а потом направился домой. Сотрудниками ОКОН в входе ОРМ «Наблюдение» около гаража № по 

<

адрес>, было установлено, что около 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ к гаражному боксу зеленого №, подошел молодой человек, взял что-то с места (где Свидетель №1 останавливался, что-то клал и фотографировал), после чего вернулся в автомашину «Хонда-

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

данные изъяты> 21 РУС и поехал на ней, но был задержан на кольце у пересечения 

<

адрес>. Этим молодым человеком оказался подсудимый ФИО8 Было установлено, что ФИО8 около гаража № забрал из тайника закладку с наркотическим средством общей массой 80,27 грамма, которое и было изъято у последнего в ходе личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ ОРМ за Свидетель №1 было продолжено и было установлено, что последний около 12 часов на ожидавшей его машине проследовал к 

<

адрес>, вышел на перекрестке и пешком проследовал к трансформаторной подстанции, расположенной около 

<

адрес>, зашел за подстанцию, что-то положил около металлической емкости, расположенной рядом, сфотографировал окружающую местность на телефон, что-то записал в телефоне и пошел на остановку, где был задержан. За металлической емкостью было установлено наблюдение, а Свидетель №1 для личного досмотра был сопровожден в отдел полиции, где был досмотрен. В ходе личного досмотра Свидетель №1 были обнаружены банковские карты и сотовый телефон Свидетель №45 «Fly», в котором имелась переписка в программе «Xabber» с указанием мест расположения тайников с наркотическими средствами, а именно: фотографии, описание места расположения. Свидетель №1 пояснил, что в квартире, которую он арендует (б-р Гидростителей, 8) имеются наркотики. Также в ходе ОРМ был задержан подсудимый Свидетель №56 Е. А., который должен быть забрать от металлической емкости наркотические средства. В этот же день при проведении осмотра места происшествия около 

<

адрес> было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 59,06 грамма

Из показаний Свидетель №1, данных суду, следует, что ранее он снимал в 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Новочебоксарска. В феврале 2017 года в социальной сети «ВКонтакте» к нему пришло электронное сообщение о работе курьером в г. Новочебоксарске. Так как он испытывал финансовое затруднение, то со своей страницы в социальной сети «ВКонтакте» написал указанному абоненту о желании работать и попросил разъяснить, в чем заключается работа. В ответ пользователь написал, что необходимо установить интернет приложение «Хаbbег», в котором будут оговорены условия работы. После чего он на свой сотовый телефон «F1у» установил программу «Хаbbег», зашел в указанную программу, где увидел пользователя под псевдонимом «оператор», с которым начали переписываться. Тогда он узнал, что предлагаемая работа заключается в том, чтобы оборудовать тайники - закладки с наркотиками на территории г. Новочебоксарска и указывать место закладки «оператору». За один оборудованный тайник - закладку с наркотиком платить зарплату 100 рублей, переводя деньги на банковский счет, который он сообщил. Вскоре к нему стали поступать сообщения о месте «бомбы», то есть партии наркотиков. Получив «бомбу», он направился оборудовать тайники закладки - с наркотиками предназначенные для последующего сбыта потребителям. Сначала он получал розничные закладки, т. е. уже упакованные свертки с наркотическими средствами по 10-20 штук. ДД.ММ.ГГГГ он попал в ДТП, получил различные переломы, в связи с чем самостоятельно передвигаться не мог, а потому с 29 июля по ДД.ММ.ГГГГ не забирал наркотические средства, то есть «бомбы» и закладки с наркотическими средствами не делал. После выписки из больницы, он снова связался с «оператором», которому объяснил свое длительное отсутствие и изъявил желание продолжить работу. Он также сообщил оператору, что теперь, как раньше ходить и делать розничные закладки он не может, на что «оператор» предложил ему фасовать наркотики и делать упаковку (клеить наклейки на пакетики с наркотиками), после чего оборудовать оптовые закладки с наркотиками. При этом оператор ему обещал заработную плату выше, чем раньше и также обещал оплачивать оклад за хранение наркотиков в размере 20 000 рублей в неделю. Он согласился. После чего он получил от «оператора» адрес тайника с «бомбой», а также материалы для фасовки (пакеты, наклейки, весы и другие предметы), все это он хранил на съемной квартире. По указанию «оператора» он расфасовывал наркотики дозой по 0,5 грамма и на каждый пакет с наркотиком приклеивал наклейку, а потом оборудовал тайник с «бомбой», в которой размещалось 10-20 доз наркотиков, фотографировал тайник и фото с описанием места передавал «оператору». Также по указанию и рецепту оператора он сам изготавливал «спайс» - наркотическое вещество. Примерно 23 - ДД.ММ.ГГГГ от «оператора» он получил крупную партию наркотиков и уже с периодичностью 1-2 дня стал делать тайники – закладки, закладывая в одном тайнике сразу по 40 - 50 пакетиков с наркотиками, делал описание закладок, фотографировал их и пересылал оператору. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он вышел из дома для оборудования очередного тайника - закладки «бомбы» с наркотиком. На такси он доехал 

<

адрес>, пошел к гаражу, где оборудовал закладку с наркотиками, а именно «бомбу» с 20 граммами наркотических средств различного цвета. Закладку он сделал за последним гаражом, перед красным кирпичным одноэтажным зданием, где стоит большая железная бочка. После этого он пошел на остановку, где стал ожидать общественный транспорт. Но через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции и попросили сесть в машину. В ОМВД, куда его доставил, в присутствии понятых его осмотрели. В ходе проведения личного досмотра у него был изъят его сотовый телефон, в памяти которого находилась часть его переписки с оператором. Также у него изъяли банковские карты, в том числе, на которую он получал зарплату за незаконный оборот наркотиков. Затем вместе с сотрудниками полиции он направился к своему дому № по б

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. Он пояснил, что в арендуемой им квартире имеются наркотики, принадлежащие ему. В ходе обследования квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: упаковочные материалы, фасовочные пакеты, весы, лента, наклейки и все оставшиеся наркотические средства. После чего он также написал явку с повинной.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он, являясь оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по гор. Новочебоксарск, в начале декабря 2017 года выезжал по адресам, указанным в сотовом телефоне, изъятом у ФИО7 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки адреса - лестничной площадки 5 этажа подъезда № 

<

адрес> между электрощитовой и стеной, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком и надписью «@

<

данные изъяты>». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества зеленого цвета. Данный пакетик был соответствующе упакован и опечатан, скреплён подписями участвующих лиц. Был составлен протокол осмотра места происшествия, где также понятые были ознакомлены и поставлены подписи. Также были проверены другие адреса. Так, в ходе проверки адреса - в щели мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находится порошкообразные и комкообразные вещества зеленого цвета. В ходе проверки адреса - в металлической конструкции между стеной и трубой на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находится порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. В ходе проверки адреса - в отверстии кирпича в стене за мусоропроводом на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находится порошкообразные и комкообразные вещества светло-зеленого цвета. В ходе проверки адреса - в лифте с левой стороны внизу за металлическим уголком подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты синего цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находится порошкообразные и комкообразные вещества голубого цвета. В ходе проверки адреса - справа снизу в электрощитовой на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты желтого цвета с тремя зелеными полосками и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находится порошкообразные и комкообразные вещества голубого цвета. В ходе проверки адреса - в отверстии кирпича в стене на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. В ходе проверки адреса - с правой стороны за металлической дверью в 

<

адрес>, расположенной на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находится порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. В ходе проверки адреса - снизу электрощитовой на лестничные площадки 4 этажа подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находятся порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. В ходе проверки адреса - в нижнем креплении металлического обода мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находятся порошкообразные и комкообразные вещества светло-зеленого цвета. В ходе проверки адреса - между электрощитовой и стеной в нижней части на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества светло-зеленого цвета. Кроме того, ранее, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им, совместно с сотрудниками полиции Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО5, ФИО6 и ФИО1 на кольце автодороги, расположенном напротив 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «Хонда Аккорд» г.р.з 

<

***> РУС, которым управлял ФИО8 На требование сотрудников полиции выйти из автомобиля, последний выходить отказался. В связи с чем, в отношении водителя была применена физическая сила в соответствии с законом «О полиции». Далее был проведен осмотр указанного автомобиля в присутствии понятых. В ходе осмотра автомобиля в открывающемся отделении, расположенном на панели автомобиля, с левой стороны от руля, были обнаружены 3 кусочка спрессованной твёрдой массы коричневого цвета; на панели приборов был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон 6» имей: №. Сам ФИО8 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где он произвел личный досмотр ФИО8 в присутствии понятых. У ФИО8 во внутреннем кармане куртки была обнаружена картонная коробка, перевязанная зеленой изолентой, внутри которой находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с зип-застежкой с темно-зеленой массой внутри. Данная картонная коробка с содержимым была упакована в полиэтиленовый пакет, который был скреплен пояснительной надписью и печатью, где расписались понятые. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> был доставлен гр-г Свидетель №1, у которого он также произвел личный досмотр в присутствии понятых. У Свидетель №1 в правом кармане зимней куртки были обнаружены и изъяты следующие вещи: сотовый телефон черного цвета «Fly» с повреждением экрана в виде трещины, с двумя сим-картами компании «Билайн» № и №, в котором имелись фотографии тайников-закладок, а также одноэтажного кирпичного здания и металлической бочки. Также у Свидетель №1 были обнаружены и изъяты четыре банковские карты: «Почта Банка» №; «Тинькофф Банка» №, «БинБанка» №, ПАО «Сбербанк» №; пластиковые карты от сим-карт с указанием абонентских номеров №, № (т. 9, л. д. 193-194).

Свидетель Свидетель №17 В. И. суду показал, что от руководства ему стало известно о проведении оперативно-розыскных мероприятий по документированию преступной деятельности Свидетель №1 Было установлено, что Свидетель №1 положил какой-то предмет рядом с домом № по 

<

адрес> в гаражном комплексе, где находится металлическая будка, и сфотографировал окружающую обстановку. Было принято решение о продолжении наблюдения. Около 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ к данной металлической будке, расположенной около 

<

адрес>, подошел подсудимый Свидетель №56 Е. А., который известен как лицо, причастное к сбыту наркотиков. Свидетель №56 Е. А. подошел к металлической будке и стал оглядываться по сторонам. После чего Свидетель №56 Е. А. был задержан и доставлен в ОМВД по 

<

адрес>. С целью обнаружения и изъятия предмета, который Свидетель №1 оставил возле металлической будки, на место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия, проводимого в присутствии понятых, была обнаружена и изъята бумажная коробка от «Формацвет грудной сбор №», обмотанная изолентой желто-зеленого цвета, в которой находилось порошкообразное вещество. Данным веществом оказалось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 59, 06 грамма. После доставления ФИО7 в в отдел полиции около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у ФИО7 был обнаружен в левом наружном кармане куртки сотовый телефон «ZТЕ» в корпусе темного цвета, в котором имелась установленная программа «Xabber» с перепиской, содержащей адреса закладок с наркотическими средствами, которые оборудовал Свидетель №56 Е. А. Данный сотовый телефон был изъят. У ФИО7 им было взято объяснение, в котором последний пояснил, что работает в интернет-магазине «Фандок», который занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. Принцип работы ФИО7 таков: на сотовый телефон приходят сообщения с адресами и описанием тайников-закладок с наркотическими средствами, которые необходимо забрать. Среди прочих к нему поступали адреса тайников – закладок по адресам: 

<

адрес>, возле красного кирпичного здания, железная будка, рядом с которой справа под куском пластика на земле лежит коробка; 

<

адрес>, 2 подъезд, 5 этаж и т. д. Свидетель №56 Е. А. был направлен в наркологический диспансер 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, по результатам которого у ФИО7 было выявлено состояние наркотического опьянения. После чего Свидетель №56 Е. А. решил признаться в совершении преступления и добровольно написал явку с повинной, в которой сообщил, что занимался сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №56 Е. А. получил от «оператора» адрес с закладкой с наркотическим средством: 

<

адрес>, возле красного кирпичного здания под куском пластика. Данное наркотическое средство Свидетель №56 Е. А. забрать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В последующем следственно-оперативной группой ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд с целью осмотра места происшествия, который указан в переписке сотового телефона, изъятого у ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд. По данному адресу была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, массой 0, 50 гр. ДД.ММ.ГГГГ к нему поступило сообщение о том, что в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, вечером в 

<

адрес> был задержан парень, у которого необходимо провести личный досмотр. Со слов оперативных работников, этот парень вел себе подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Оперативные сотрудники стали наблюдать за этим парнем и увидели, что тот зашел в подъезд № 

<

адрес>, поднялся на второй этаж. Было приято решение остановить парня и проверить его личность. Этим парнем оказался Свидетель №3, последний в ходе беседы пояснил, что зашел в подъезд № 

<

адрес> для того, чтобы забрать тайник-закладку. Приехавшая на место следственно-оперативная группа в отверстии бетонного пола у основания трубы, расположенной напротив лифта, обнаружила и изъяла бумажный сверток с содержимым

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что он является оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со следователем выезжал по адресам, указанным в сотовом телефоне, изъятом у ФИО7 в ходе личного досмотра. При проверке адреса - в проводах электрощитовой на лестничной площадке 5 –го этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого был наклеен фрагмент изоляционной ленты темно-синего цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества сине-зеленого цвета. Данный пакетик был упакован и опечатан, скреплён подписями участвующих лиц. При проверке адреса - в нижней части металлического крепления мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты темно-синего цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества сине-зеленого цвета. При проверке адреса - с левой стороны крепления батареи на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого был наклеен фрагмент изоляционной ленты темно-синего цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества сине-зеленого цвета. При проверке адреса - между электрощитовой и стеной в нижней части на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества светло-зеленого цвета. При проверке адреса - снизу с левой стороны косяка входа в подвальное помещение, расположенное на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. При проверке адреса - с правой стороны за металлической дверью в 

<

адрес>, расположенной на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. При проверке адреса - снизу электрощитовой на лестничной площадке 4-го этажа подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. При проверке адреса - в нижнем креплении металлического обода мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакетике с зип-застежкой, на поверхности которого наклеен фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и фрагмент бумаги с рисунком на надпись «@FUNDOC». В пакетике находились, порошкообразные и комкообразные вещества светло-зеленого цвета. 

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, когда они находились возле 

<

адрес>, сотрудники полиции попросили их пройти в ОМВД для участия в качестве понятых при личном досмотре гр-на ФИО7 Им был разъяснен порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности. После чего у ФИО7 был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета Свидетель №45 «ZTE», в котором сотрудники полиции нашли и показали им адреса тайников - «закладок» наркотических средств. Затем был составлен протокол личного досмотра, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. Изъятый у ФИО7 сотовый телефон был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, и они также поставили свои подписи (т. 3, л. д. 156-157; т. 9, л. д. 70)

Свидетели Свидетель №12 и Свидетель №11 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 18-19 часов, когда они находились дома, сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, разъяснив их права и обязанности. После чего сотрудники полиции начали проводить осмотр лестничной площадки пятого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, в ходе которого в металлическом щетке, расположенном между стеной и дверцей, был обнаружен маленький сверток с содержимым, обернутой изолентой зеленого цвета. Полицейский сказал, что в свертке может находиться наркотическое средство. На конверт с упакованным вовнутрь свертком они поставили свои подписи. 

Из показаний свидетелей Свидетель №51 и Свидетель №67 следует, что около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в 

<

адрес>. 32 по 

<

адрес>, в дверь позвонили сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, они согласились. После чего сотрудники полиции стали проводить осмотр лестничной площадки между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> и попросили их обратить внимание на щель внизу мусоропровода, где был обнаружен полимерный пакетик в виде свертка с каким-то содержимым с зип-застежкой, обернутой изолентой зеленого цвета, на котором имелся фрагмент бумаги с рисунком и надписью «@FUNDOC». В пакетике находилось порошкообразное и комкообразное вещество зеленого цвета. Сотрудники полиции пояснили, что в данном свертке может находиться наркотическое средство. Сверток в их присутствии был упакован в бумажный конверт, на котором они расписались (т. 10, л. 

<

...>).

Свидетель Свидетель №56 В. Г. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он и соседка Свидетель №13 присутствовали в качестве понятых при осмотре лестничной площадки третьего этажа подъезда № 

<

адрес> г. ФИО2 ходе осмотра между стеной и водосточной трубой под металлической железкой был обнаружен прозрачный сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Сотрудники полиции пояснили им, что это, возможно, наркотическое средство. После этого данный сверток был упакован в конверт, на котором они расписались. 

Показания свидетеля Свидетель №13 являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №39 (т. 3, л. д. 222-224).

Свидетель Свидетель №27 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов её пригласили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, она согласилась. Вторым понятым был приглашен её сосед из 

<

адрес> Свидетель №3 С. О. В ходе осмотра в подъезде № 

<

адрес> на лестничном пролете между 2 и 3 этажами, справа, за мусоропроводом в стене в отверстии кирпича был обнаружен белый кусок бумаги за бумагой обнаружен полиэтиленовый пакетик, перемотанный изолентой зеленого цвета, с порошкообразным веществом внутри. После этого сотрудники полиции попросили их приять участие в качестве понятых при проведении еще одного осмотра места происшествия - подъезда № дома №. 42 по 

<

адрес>. В ходе осмотра на лестничном пролете между 6 и 7 этажами, справа от лестницы, в стене в отверстии кирпича был обнаружен белый кусок бумаги, а за бумагой обнаружен полиэтиленовый пакетик, перемотанный изолентой красного цвета, с содержимым порошкообразным веществом. При проведении осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. 

Показания свидетеля Свидетель №19 (т. 5, л. д. 77-78) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №27 

Свидетель Свидетель №15 суду показала, что около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она и муж Свидетель №14 в качестве понятых участвовали при осмотре подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудники полиции при них в лифте подъезда № указанного дома, с левой стороны, внизу за металлическим уголком обнаружили сверток, перемотанный синей изолентой, с содержимым внутри. Далее, в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> на лестничной площадке 8 этажа, с левой стороны от лестницы, напротив 

<

адрес>, в электрическом щитке снизу, за дверцей, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изолентой. 

Показания свидетеля Свидетель №14 (т. 5, л. д. 70-72) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №15 

Свидетель Свидетель №31 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и супруг ФИО11 около 21 часа по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции на лестничной площадке пятого этажа над электрощитовой панелью, среди пучка проводов, обнаружил бумажный сверток с полимерным пакетиком внутри, с неизвестным содержимым. После чего она и супруг расписались во всех составленных полицейскими документах. 

Показания свидетеля Свидетель №30 (т. 5, л. д. 101-102) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №31 

Из показаний свидетелей Свидетель №33 (т. 9, л. д. 249-250) и Свидетель №34 (т. 9, л. д. 62-63) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут, когда они проходили возле 

<

адрес>, сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – подъезда № 

<

адрес>, они согласились. При осмотре при входе в подъезд, после деревянной двери, с левой стороны имеется батарея, под данной батареей между креплением и стеной был обнаружен полимерный сверток с содержимым зеленого цвета. После этого они с сотрудниками полиции поднялись на лестничную площадку между 3 и 4 этажом данного подъезда, где находилась труба мусоропровода, под нижнем креплением которого был обнаружен полимерный сверток с веществом зеленого цвета. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью, где они поставили свои подписи. 

Из показаний свидетелей Свидетель №22 (т. 5, л. д. 83-84) и Свидетель №23 (т. 5, л. д. 85-86) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре сотрудниками полиции подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра на лестничной площадке между квартирами № и №, в электрическом щите в нижней правой части был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с неизвестным веществом внутри, который сотрудник полиции при них изъял, упаковал в бумажный конверт, на котором они поставили свои подписи. Позже от сотрудников полиции им стало известно, что согласно заключению эксперта, в указанном свертке находилось наркотическое средство. 

Из показаний свидетелей Свидетель №29 (т. 5, л. д. 97-98) и Свидетель №28 (т. 5, л. д. 95-96) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>. В ходе осмотра подъезда с левой стороны при входе в подъезд, в имеющейся двери, ведущей в подвальные помещения, за наличником сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный сверток, замотанный изолентой красного цвета, с неизвестным веществом внутри. Позже от сотрудников полиции им стало известно, что в данном свертке находилось наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №26 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут она и Свидетель №25 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>. В ходе осмотра подъезда на третьем этаже, в нижней правой части металлической входной двери, ведущей в 

<

адрес>, за металлическим наличником двери был обнаружен полимерный пакет, обмотанный изолентой красного цвета, с неизвестным веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт, опечатан. На конверте она и Свидетель №25 поставили свои подписи. 

Показания свидетеля Свидетель №25 (т. 5, л. д. 89-90) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №26 

Из показаний свидетелей Свидетель №36 (т. 9, л. д. 69-70) и Свидетель №24 (т. 5, л. д. 87-88) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>. В ходе осмотра подъезда на четвертом этаже между стеной и электрическим щитом, в нижней левой части был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с неизвестным веществом внутри, который был изъят. Позже со слов сотрудников полиции им стало известно, что внутри свертка находилось наркотическое средство. 

Из показаний свидетелей Свидетель №20 (т. 5, л. д. 79-80) и Свидетель №21 (т. 5, л. д. 81-82) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - подъезд 

<

адрес>. В ходе осмотра подъезда 

<

адрес> на лестничной площадке между 7 и 8 этажами, за нижней частью мусоропровода, за нижним креплением был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленой цвета, с неизвестным веществом внутри, который был изъят. В последующем оказалось, что в указанном свертке находилось наркотическое средство. 

Из показаний свидетелей Свидетель №45 (т. 6, л. д. 123-124) и Свидетель №44 (т. 6, л. д. 113-114) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия - 9 этажа подъезда № 

<

адрес>, они согласились. В ходе осмотра лестничной площадки 9 этажа, в углу плинтуса дверной коробки общей входной двери тамбура в 

<

адрес> № был обнаружен полимерный прозрачный пакет с зип-застежкой, скрученный в рулон, обмотанный зеленой изолентой, внутри которого находилось вещество беловатого цвета. Данный пакет был изъят. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов сотрудники полиции попросили её поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки, расположенной на втором этаже второго подъезда 

<

адрес>. Вторым понятым была соседка из 

<

адрес> ФИО3 Кроме сотрудников полиции в подъезде находился ранее незнакомый Свидетель №3 На осматриваемой лестничной площадке в отверстии бетонного пола, у основания трубы, расположенной напротив лифта, был обнаружен и изъят бумажный сверток с содержимым. Сотрудниками полиции Свидетель №3 был задан вопрос, принадлежит ли ему обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия бумажный сверток с содержимым, на что Свидетель №3 ответил, что данный сверток с содержимым веществом внутри принадлежит ему, и данное вещество является наркотическим средством, которое он заказал через приложение «Телеграмм» у неизвестного лица под логином «Фандок» для собственного употребления (т. 10, л. д. 57-58).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, проходя возле одного из домов 

<

адрес>, увидел на стене дома надпись: «Телеграмм ФИО12». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут через сеть Интернет, используя мессенджер «Телеграмм», через свой сотовый телефон Свидетель №45 «Нокиа», посредством отправления текстовых сообщений под логином «Фандок» заказал наркотическое средство стоимостью 1 200 рублей, произведя оплату на электронный счет в электронной платежной системе «Киви-кошелек», после чего отправил смс об оплате стоимости наркотика и вскоре получил ответное смс с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством, а именно «Ленинского Комсомола, 40, 2 под 2 этаж, спиной к лифту, на трубе снизу труб», которое чуть позже поехал забирать по указанному адресу. Данное наркотическое средство в последующем он хранил в указанном месте, вплоть до обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. Кто переписывался с ним в мессенджере «Телеграмм» под логином «Фандок», ему не известно (т. 10, л. д. 86).

Из показаний свидетелей Свидетель №47 (т. 6, л. д. 173-174) и Свидетель №46 (т. 6, л. д. 171-172) следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – 1-го подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в тамбуре квартир №№, под деревянным ящиком для хранения овощей, была обнаружена обертка от шоколада «Аленка», в которой был сверток, обернутый изолентой, с каким-то веществом. 

Свидетель Свидетель №38 суду показал, что около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - общего тамбура квартир 70-73 

<

адрес>. В ходе осмотра под доской, возле двери синего цвета был обнаружен сверток, обернутый изолентой желто-зеленого цвета с веществом. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, где он расписался.

Показания свидетеля Свидетель №48 (т. 6, л. д. 215-216) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №38 

Свидетель Свидетель №37 суду показал, что около 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре лестничной площадки 3-4 этажа подъезда № 

<

адрес>, он согласился. На лестничной площадке между 3 и 4 этажами на высоте 1,5 метра с правой стороны расположена отопительная батарея, за которой в креплении был обнаружен полимерный сверток, обмотаный синей изолентой. Сотрудники полиции изъяли данный сверток и упаковали в конверт, на котором он расписался. 

Показания свидетеля Свидетель №49 (т. 6, л. д. 258-259) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №37 

Свидетели Свидетель №60 и Свидетель №59 суду показали, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили их присутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – лестничной площадки между 7-8 этажами 5-го подъезда 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>, они согласились. При визуальном осмотре сотрудники полиции в щели в оконной раме в правом нижнем углу обнаружили полимерный сверток, на поверхности которого была наклеены наклейка с рисунком и изоляционная лента зеленого цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество зеленого цвета. 

Свидетели Свидетель №61 и Свидетель №62 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут их пригласили присутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия - лестничной площадки 2-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>. При осмотре места происшествия сотрудники полиции в щели над дверью, ведущей в 

<

адрес> №, в правом верхнем углу обнаружили полимерный сверток, на поверхности которого были наклеены наклейка с рисунком и изоляционная лента красного цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество розового цвета. При проведении осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №32 (т. 9, л. д. 251-252) и Свидетель №58 (т. 8, л. д. 239-240) следует, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции их попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре лестничной площадки подъезда № 

<

адрес>, они согласились. Далее На 8-м этаже указанного подъезда находится электрощитовая панель, снизу которой между стеной и элетрощитком был обнаружен сверток с зип-застежкой, обмотанный изолентой зеленого цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. Данный пакетик был изъят в их присутствии. Также объектом осмотра являлась лестничная площадка 2-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>. При визуальном осмотре сотрудники полиции на лестничной площадке 2-го этажа в щели металлической трубы, оборудованной в полу, обнаружили полимерный сверток с зип-застежкой, на поверхности которого была наклеена наклейка с рисунком и изоляционная лента красного цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество розового цвета. При проведении осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Из показаний свидетелей Свидетель №63 (т. 7, л. д. 194-195) и Свидетель №64 (т. 7, л. д. 197-198) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - лестничной площадки между 2-3 этажами 2-го подъезда 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудники полиции между 2-3 этажами, в щели под ободком мусоропровода, снизу, обнаружили полимерный сверток с зип-застежкой, на поверхности которого были наклеены наклейка с рисунком и изоляционная лента красного цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество розового цвета. 

Свидетель Свидетель №66 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия - лестничной площадки 9-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудники полиции на лестничной площадке 9-го этажа в щели между стеной и металлической платформой лестницы, ведущей на чердак, обнаружили полимерный сверток, на поверхности которого были наклеены наклейка с рисунком и изоляционная лента зеленого цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в конверт, на котором все участвующие лица расписались. 

Показания свидетеля Свидетель №65 (т. 7, л. д. 244-245) являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №66 

Свидетель ФИО4 суду показал, что около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - лестничной площадки 5-го этажа 4-го подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра осмотра сотрудники полиции на лестничной площадке в щели между стеной и электрощитовой, в правом нижнем углу, обнаружили полимерный сверток, на поверхности которого были наклеены наклейка с рисунком и изоляционная лента зеленого цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в конверт и опечатан, на конверте все участвующие лица расписались. Кроме того, он присутствовал при осмотре места происшествия - лестничной площадки 1-го этажа 4-го подъезда 

<

адрес>. При осмотре на лестничной площадке 1-го этажа в щели между стеной и металлической трубой, расположенной под лестницей слева при подъеме, в нижней части был обнаружен полимерный сверток, на поверхности которого были наклеены наклейка с рисунком и изоляционная лента красного цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество розового цвета. 

Свидетель Свидетель №50 (т. 8, л. д. 44-45; т. 9, л. д. 41-42) на следствии дал аналогичные со свидетелем ФИО4 показания. 

Свидетель Свидетель №53 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - лестничной площадки 4-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>. При осмотре сотрудники полиции на лестничной площадке 4-го этажа в щели за водосточной трубой обнаружили полимерный сверток с наклейкой с рисунком, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество зеленого цвета.

Свидетель Свидетель №52 (т. 8, л. д. 91-92) дал на следствии аналогичные со свидетелем Свидетель №53 показания. 

Свидетели Свидетель №55 и Свидетель №54 суду показали, что около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили их присутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия - лестничной площадки между 3-4 этажами 5-го подъезда 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>. При осмотре между 3-4 этажами в оконном проеме в левом нижнем углу был обнаружен маленький сверток с изолентой красного цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество розового цвета. После чего обнаруженный этот сверток был упакован в конверт белого цвета, на котором они расписались. 

Свидетель ФИО13 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов сотрудники полиции попросили его присутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия - лестничной площадки 7-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>. В ходе осмотра на лестничной площадке 7-го этажа в щели дверной коробки, перед общим балконом был обнаружен сверток с наклейкой изолентой красного цвета, в пакетике имелось порошкообразное вещество розового цвета. Обнаруженное было упаковано в конверт, на котором все присутствующие расписались. 

Показания свидетеля Свидетель №57 (т. 8, л. д. 194-195), данные им в ходе следствия, являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №56 

Свидетели ФИО14 и Свидетель №10 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности возле гаражных боксов, расположенных напротив 

<

адрес>. За одиннадцатым по счету гаражным боксом от 

<

адрес> был обнаружен металлический ящик, укрытый куском линолеума, в 50 см от которого была обнаружена картонная коробка с этикеткой «Грудной сбор». В данной коробке находилось вещество, расфасованное в полиэтиленовые свертки. Сотрудники полиции сказали, что это вещество, возможно, является наркотическим средством. Данная картонная коробка с содержимым была изъята сотрудником полиции в их присутствии, упакована в пакет. После чего они расписались на бумаге, скрепленной с пакетом. 

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра человека, он согласился и прошел в отдел полиции, в служебный кабинет. Вскоре туда же был приглашен еще один понятой Свидетель №16. Затем в кабинет привели ранее незнакомого мужчину (Свидетель №1) и объяснили, что будет производиться личный досмотр последнего. Свидетель №1 предложили добровольно выдать запрещенные предметы, на что последний ответил, при себе имеет сотовый телефон Свидетель №45 «F1у», в котором имеются фотографии закладок с наркотиком. В ходе досмотра у Свидетель №1 в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета Свидетель №45 «F1у», банковские карты. В телефоне имелись фотографии с изображением кирпичного здания и металлической бочки. Свидетель №1 пояснил, что именно там имеются тайники с наркотиками. Обнаруженные сотовый телефон и банковские карты были упакованы в пакет, на бирке которого он расписался, также как в протоколе. 

Показания свидетеля Свидетель №16 (т. 9, л. д. 66-67), данные в ходе предварительного расследования, являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №8

Из показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины. Также был приглашен второй понятой. Их провели в служебный кабинет, разъяснили права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра у досматриваемого мужчины в кармане жилетки обнаружили картонную коробку, перевязанную изолентой зеленого цвета, в которой находились прозрачные пакетики с темно-зеленой массой внутри в количестве 40 штук. Данную коробку при них упаковали в полиэтиленовый пакет, опечатали, и он поставил свою подпись (т. 1, л. д. 226-227). 

Из показаний свидетеля Свидетель №43 следует, что около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве понятого при обследовании лестничной площадки шестого этажа подъезда № 

<

адрес>, она согласилась. После этого ей и второму понятому разъяснили права и обязанности. В ходе осмотра электрощитовой лестничной площадки шестого этажа подъезда №, в гофре был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, внутри свертка было порошкообразное вещество зеленого цвета. Также сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при обследовании лестничной площадки 9-го этажа подъезда № 

<

адрес>. При обследовании лестничной площадки 9-го этажа в металлической трубе над лестничной площадкой был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который при них развернули. Внутри свертка оказалось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток сотрудники полиции также изъяли и упаковали в конверт (т. 5, л. д. 216-217; т. 6, л. д. 58-59)

Показания свидетеля Свидетель №42 являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №43 (т. 5, л. д. 214-215).

Показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №40, Свидетель №41, Свидетель №42, Свидетель №43, Свидетель №44, Свидетель №45, Свидетель №46, Свидетель №47, Свидетель №48, Свидетель №49, Свидетель №50, Свидетель №52, Свидетель №57, Свидетель №58, Свидетель №63, Свидетель №64, Свидетель №65, Свидетель №67, Свидетель №51, Свидетель №30, Свидетель №32, Свидетель №3 и Свидетель №9 были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон.

Помимо приведенных показаний свидетелей вина подсудимых в совершении преступлений также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом. 

Согласно акту досмотра лица (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон «ZТЕ» в корпусе темного цвета IMEI 1.№, 2.№ с сим-картой сотовой компании «Билайн» с абонентским номером №, в котором обнаружена программа «Xabber» с адресами тайников-закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 3, л. д. 25-32).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.12.2017г., был осмотрен сотовый телефон «ZТЕ» в корпусе темного цвета IMEI 1.№, 2.№ с сим- картой сотовой компании «Билайн» с абонентским номером №, с адресами тайников-закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л. д. 118-125).

Из протокола явки с повинной ФИО7 от 01.12.2017г. следует, что последний чистосердечно признался и раскаивается в том, что занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от «оператора» он получал адрес закладки с наркотическим средством. Свою вину признает в полном объеме (т. 3, л. д. 33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена лестничная площадка 5 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики, где между электрощитовой и стеной находился тайник с наркотическим средством (т. 3, л. д. 39-42).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 в биологических объектах исследования обнаружено устойчивое состояние наркотического опьянения (т. 3, л. д. 38).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование порошкообразное и комкообразное вещество зеленого цвет, массой 0,50 грамма, в прозрачном полимерном пакетике с зип-застежкой содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (т. 3, л. д. 44-45).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество зеленого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ. Масса объекта исследования 0,50 грамма (т. 3, л. д. 61-64)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2017г., в ходе осмотра лестничной площадки между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> в щели мусоропровода обнаружен тайник с наркотическим средством (т. 3, л. д.167-169).

Из справки об исследовании № от 02.12.2017г. следует, что порошкообразное вещество зеленого цвета, массой 0, 48 грамма, в прозрачном полимерном пакетике с зип-застежкой содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 3, л. д.172-173).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу порошкообразное и комкообразное вещество зеленого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) – a-пирролидиновалерофенон. Масса объекта исследования, при проведении первоначального исследования согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0, 48 грамм (т. 3, л. д. 179-182).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2017г., была осмотрена лестничной площадка 2-го этажа подъезда № 

<

адрес> Республики, где в металлической конструкции между стеной и трубой щели мусоропровода находился тайник с наркотическим средством (т. 3, л. д. 197-199).

Из справки об исследовании № от 02.12.2017г. следует, что порошкообразное вещество розового цвета, массой 0, 44гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 3, л. д. 201-202).

Согласно заключению эксперта № от 18.12.2017г., представленное на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застежкой, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № – a-пирролидиновалерофенон. Масса объекта исследования при проведении первоначального исследования, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0, 44 грамма (т. 3, л. д. 210-212).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2017г. следует, что была осмотрена лестничная площадка между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, где в отверстии кирпича в стене за мусоропроводом находился тайник с наркотическим средством (т. 3, л. д. 238-241).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Общая масса вещества составила 0, 46 грамма (т. 3, л. д. 246-248).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2017г., было осмотрено помещение лифта подъезда № 

<

адрес>, где с левой стороны внизу за металлическим уголком находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л.д. 16-18)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Общая масса вещества составила 0,51 грамма (т. 4, л. д. 23-25).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2017г. следует, что при осмотре лестничной площадки 8 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики в электрощитовой был обнаружен тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 41-43).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Общая масса вещества составила 0, 42 грамма (т. 4, л. д. 48-50).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2017г. следует, что была осмотрена лестничная площадка между 6 и 7 этажами подъезда № 

<

адрес>, где в отверстии кирпича в стене находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 66-68).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Общая масса вещества составила 0,47 грамма (т. 4, л. д. 74-76).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 5 этажа подъезда № 

<

адрес>, в проводах электрощитовой был обнаружен тайник с наркотическим средством (т. 3, л. д. 91-97).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество сине-зеленого цвета массой 0, 56 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и года их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 4, л. д. 105-107).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, где в нижней части металлического крепления мусоропровода находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 122-216).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество сине-зеленого цвета, массой 0,50 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 3, л. д. 134-136).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где с левой стороны крепления батареи находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 151-155).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество сине-зеленого цвета, массой 0,51 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 3, л. д. 160-162).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 4-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где между электрощитовой и стеной в нижней части находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 175).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0, 48 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 4, л. д. 182-184).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен первый этаж подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, где снизу с левой стороны косяка от входа в подвальное помещение находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 203).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0, 46 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 4, л. д. 210-212).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена лестничная площадка 3 этажа подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, где с правой стороны за металлической дверью в 

<

адрес> находился тайник с наркотическим средством (т. 4, л. д. 230).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0,47 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 4, л. д. 237-239).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена лестничная площадка 4-го этажа подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, где снизу электрощитовой находился тайник с наркотическим средством (т. 5, л. д. 6).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0,48 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 5, л. д. 11-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена лестничная площадка между 7 и 8 этажами 

<

адрес>, где в нижнем креплении металлического обода мусоропровода находился тайник с наркотическим средством (т. 5, л.д. 34).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0, 48 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный 41-44).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 9-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где под плинтусом общей двери квартир №№,70 находился тайник с наркотическим средством (т. 6, л. д. 73-74).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка светло-зеленого цвета, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №, –а-пирролидиновалерофенон (синонимы: а-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)). Масса вещества составила 0, 47 грамма (т. 6, л. д. 87-89).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 2-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где за тонкой трубой в полу напротив лифта находился тайник с наркотическим средством (т. 10, л. д. 32-33).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Масса вещества составила 0, 49 грамма (т. 10, л. д. 41-42).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен тамбур квартир №№ лестничной площадки 3 – го этажа 

<

адрес>, где под деревянным ящиком для хранения овощей, находился тайник с наркотическим средством (т. 6, л. д. 140-143).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка светло-зеленого цвета, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №, (–а-пирролидиновалерофенон (синонимы: а-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)). Масса вещества составила 0, 44 грамма (т. 6, л. д. 159-161).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен тамбур квартир №№ лестничной площадки 11-го этажа 

<

адрес>, где под доской, расположенной под дверью синего цвета, находился тайник с наркотическим средством (т. 6, л. д. 186-189).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) –а-пирролидиновалерофенон. Масса объекта исследования составила 0,45 грамма (т. 6, л. д. 202-205).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, где за радиатором отопления, находился тайник с наркотическим средством (т. 6, л. д. 229-231).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество сине-зеленого цвета массой 0,55 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 6, л. д. 245-248).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка между 7 и 8 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>, где в пене уплотнителя оконной рамы в правом нижнем углу возле мусоропровода, находился тайник с наркотическим средством (т. 1, л. д. 4-5). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. Масса вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по проспекту И. ФИО9 

<

адрес> между 7 и 8 этажами 5 подъезда, составила 0,45 грамма (т. 7, л. д. 34-36).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 2 –го этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>, где в щели над общей дверью квартир №№,80 в правом верхнем углу, находился тайник с наркотическим средством (т. 7, л. д. 56-58).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка розового цвета содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) –а-пирролидиновалерофенон (синонимы: а-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)). Масса вещества, изъятого «в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> пр-т 9-ой Пятилетки, № на 2 этаже 3 подъезда», составила 0, 43 грамма (т. 7, л. д. 86-88).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 8-го этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>, где в щели в нижней части между стеной и электрощитовой, напротив 

<

адрес>, находился тайник с наркотическим средством (т. 7, л. д. 105-107).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка светло-зеленого цвета массой 0, 50 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) (т. 7, л. д. 135-137).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>, где расположенный в щели снизу под ободком мусоропровода, находился тайник с наркотическим средством (т. 7, л. д. 154-156).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, изъятого «в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по проспекту 9-ой Пятилетки, 

<

адрес> между 2 и 3 этажами 2 подъезда», составила 0, 41 грамма (т. 7, л. д. 183-185).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 9-го этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>, где в щели между стеной и металлической платформой, находился тайник с наркотическим средством (т. 7, л. д. 203-205).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка светло-зеленого цвета массой 0,47 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) (т. 7, л. д. 232-235).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 5-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где в щели электрощитовой между стеной в правом нижнем углу, находился тайник с наркотическим средством (т. 8, л. д. 4-6).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка светло-зеленого цвета, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями)-а-пирролидиновалерофенон (синонимы: а-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)). Масса вещества, изъятого «в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на 5 этаже 4-го подъезда», составила 0, 48 грамма (т. 8, л. д. 34-35).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 4-го этаже подъезда № 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>, где за водосточной трубой находился тайник с наркотическим средством (т. 8, л. д. 52-56).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, изъятого «в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> пр-т. И. ФИО9, 

<

адрес> на 4 этаже 2 подъезда», составила 0, 50 грамма (т. 8, л. д. 84-85).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>, где в строительной пене между оконной рамой и стеной в левом нижнем углу оконного проема находился тайник с наркотическим средством (т. 8, л. д. 102-104).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) -а-пирролидиновалерофенона. Масса вещества составляет 0, 38 грамма (т. 8, л. д. 106-107).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка розового цвета массой 0, 38 грамма, изъятое между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. И. ФИО9 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) (т. 8, л. д. 131-134).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 7-го этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>, где в косяке двери общего балкона находился тайник с наркотическим средством (т. 8, л. д. 152-156).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, изъятого «в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> пр-т 9-ой Пятилетки, 

<

адрес> на 7 этаже 1 подъезда», составила 0, 47 грамма (т. 8, л. д. 183-185).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 2-го этажа подъезда № 

<

адрес> по пр. 9-ой Пятилетки 

<

адрес>, где в щели пола возле трубы находился тайник с наркотическим средством (т. 8, л. д. 202-204).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка розового цвета, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями))-а-пирролидиновалерофенон (синонимы: а-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)). Масса вещества, изъятого «в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> пр-т 9-ой Пятилетки, 

<

адрес> на 2 этаже 2 подъезда», составила 0, 41 грамма (т. 8, л. д. 231-233).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует. что была осмотрена лестничная площадка 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где в щели между стеной и трубой находился тайник с наркотическим средством (т. 9, л. д. 4-6).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде порошка розового цвета массой 0, 42 грамма, изъятое на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) (т. 9, л. д. 30-35).

Согласно выписке из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,48гр., 0,44гр., 0,46гр., 0,51гр., 0,42гр., 0,47гр., 0,56гр., 050гр., 0,51гр., 0,48гр., 0,46гр., 0,47гр.,0,48гр.,0,48гр., 0,48 гр., 0,49гр., 0,44гр., 0,45гр., 0,45гр., 0,45гр., 0,43гр., 0.50гр., 0,41гр., 0,47гр., 0,48гр., 0,50гр., 0,38гр., 0,47гр., 0,41гр., 0,42гр. (каждое) является значительным размером (т. 10, л. д. 169). 

В явке с повинной от 01.12.2017г. Свидетель №1 чистосердечно признался и раскаялся в том, что занимался сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и сообщил о совершенных преступлениях в период с февраля по ноябрь 2017 года, а именно о том, что им был оборудован тайник-«бомба» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> около последнего гаража, за гаражом в желтой коробке. При этом он сообщил, что вся переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, находится у него в сотовом телефоне (т. 2, л. д. 8).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует. что был осмотрен участок местности вблизи гаражных боксов, расположенных напротив 

<

адрес>, где находился тайник с наркотическим средством. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен сотовый телефон ФИО7 «Fly FS509» в корпусе черного цвета IMEI 1.№; 2.№ с двумя сим-картами сотовой компании «Билайн», с адресами тайников-закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно указан адрес: «добавка 20мкг 20 скс 20 скк Промышленная 50.. левым плечом к серому кирпичному зданию.. идем прямо.. справа гаражи.. последний гараж перед красным кирпичным одноэтажным зданием.. лицом на одноэтажное здание.. лицом на гараж.. заходим сзади гаража.. там стоит большая железная бочка.. встаем спиной к задней стенке гаража лицом на бочку.. справа около бочки мусор.. внизу под мусором маленький пластмассовый черный кусок пластика.. за ним желтая коробка.. в ней». Также в данном сотовом телефоне имеется изображение данного описанного места. Данный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л. 

<

...>).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена коробка из картона, на поверхности которой имеются рисунки и надпись «ФормаЦвет…», на поверхность которой наклеены отрезки клейкой ленты в полоску желтого и зеленого цветов. В коробке находятся 120 (сто двадцать) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застежками, на поверхность каждого наклеена наклейка с рисунком в виде человека (мультгероя) с надписью «@FUNDOC». На 40 пакетиках наклеены отрезки изоляционной ленты красного цвета, в каждом из пакетиков находятся порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета. На 40 пакетиках наклеены отрезки изоляционной ленты темно-синего цвета, в каждом из пакетиков находятся порошкообразные и комкообразные вещества сине-зеленого цвета. На 40 пакетиках наклеены отрезки изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, в каждом из пакетиков находятся порошкообразные и комкообразные вещества зеленого цвета, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 59, 06 грамма. Данное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 9, л. д. 76-100).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ было установлено, что около 12 часов 40 минут Свидетель №1 вышел из 

<

адрес> по бульвару Гидростроителей 

<

адрес>, в руках у него находился полимерный пакет, после чего Свидетель №1 сел в подъехавшую к нему автомашину, на которой проследовал во двор 

<

адрес>. Около 12 часов 47 минут Свидетель №1 вышел из автомашины (полимерный пакет находился при нём) и прошел пешком к металлическим гаражам, расположенным возле забора Республиканского туберкулезного диспансера (

<

адрес>) После чего около металлического гаража зелёного цвета с надписью № что - то положил, сфотографировал окружающую местность на свой сотовый телефон и вернулся в ожидавшую около 

<

адрес> его автомашину. В последствии «Наблюдение» проводилось за Свидетель №1 и за местом, где тот что - то положил - гаражом №. Свидетель №1 на такси проследовал в гаражный комплекс «Мотор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где вышел из такси и направился на территорию гаражного комплекса «Мотор», а автомашина такси подъехала к «Теплотехнике» по 

<

адрес> и стала ожидать его. Свидетель №1 зашёл на территорию ГК «Мотор» (при себе имел пакет) и проследовал к гаражу с надписью №, где зашел за него и по середине задней стенки гаража что - то положил за декоративным колпаком автомобиля. После чего Свидетель №1 вышел оттуда, сфотографировал окружающую местность на сотовый телефон, после чего Свидетель №1 подошел к гаражу №, где остановился и что - то записал в сотовом телефоне. Около 13 часов 06 минут Свидетель №1 вышел из ГК «Мотор» и вернулся в ожидавшую его автомашину. После чего такси проследовало к 

<

адрес>, где Свидетель №1 вышел из автомашины и проследовал в отделение «Сбербанка». Около 13 часов 10 минут Свидетель №1 вышел из «Сбербанка» вернулся в такси, после чего пришел в 

<

адрес>. 6 по бульвару Гидростроителей 

<

адрес>. В ходе «Наблюдения» за гаражом № установлено, что около 15 часов 26 минут к указанному гаражу проследовал молодой человек, взял что - то и вернулся к автомашине Хонда Аккорд гос. № Е219ТР 21 РУС, после чего проследовал к автодорожному кольцу на пересечении 

<

адрес>, где был задержан. Этим человеком оказался ФИО8, который забрал из тайника (около гаража №) закладку с наркотическим средством, общей массой 80, 27 гр. (т. 2, л. д. 240-241).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена автомашина «Honda Accord» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, припаркованная на кольце автомобильного движения на пересечении 

<

адрес>. При осмотре был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone» IMEI №, принадлежащий ФИО8 (т.1, л. д. 87-92).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что был осмотрен сотовый телефон «iPhone» IMEI № с абонентским номером №. В ходе осмотра телефона установлено, что в телефоне установлена программа «IM+», в которой имеется переписка с указанием адресов и мест расположений тайников-закладок. Данный телефон «iPhone» с сим-картой, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л. 

<

...>).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование порошкообразные и комкообразные вещества розового, сине-зеленого и зеленого цветов содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – a-пирролидиновалерофенон. Общая масса веществ составила 59, 06 грамма (т. 2, л. д. 190-192).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, изъятые в 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – a-пирролидиновалерофенон. Общая масса веществ при проведении первоначального исследования, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 59,06 грамма (т. 2, л. д. 211-215).

Согласно выписке из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 0, 59,06 грамма, является крупным размером (т. 10, л. д. 169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 3-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где находился тайник с наркотическим средством (т. 5, л. д. 124-126).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем полимерным пакетиком с зип застежкой, на котором наклеен фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент бумаги с рисунком и надписью «@FUNDOC». В пакетике находятся измельченные растительные частицы коричневого, желтого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 1, 99 грамма (т. 9, л. д. 119-121).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование измельченное частицы коричневого, желтого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов, массой 1, 99 грамма, в прозрачном полимерном пакетике с зип-застежкой содержат наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (т. 5, л. д. 128-129).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, измельченные растительные частицы коричневого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов, представленные на исследование в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застежкой, содержат в своём составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса объекта исследования, при первоначальном исследовании, согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1, 99 грамма (т. 5, л. д. 140-143).

Из выписки из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации следует, что наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 1, 99 грамма, является крупным размером (т. 10, л. д. 169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 6-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где находился тайник с наркотическим средством (т. 5, л. д. 166-168).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что представленное на исследование порошкообразные и кристаллические вещества зеленого цвета массой 0, 50 грамма в прозрачном полимерном пакетике с зип-застежкой содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – a-пирролидиновалерофенон (т. 5, л. д. 171-172).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование порошкообразные и кристаллические вещества зеленого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство - измельченные растительные частицы коричневого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов, массой 0, 50 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – a-пирролидиновалерофенон (т. 5, л. д. 198-202). 

Из выписки из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» следует, что наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 0, 50 грамма, является значительным размером (т. 10, л. д. 169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена лестничная площадка 9-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где находился тайник с наркотическим средством (т. 6, л. д. 8-10).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование измельченные растительные частицы коричневого, желтого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов содержат в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 1, 96 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМЦП-2201, ТМСР-2201) (т. 6, л. д. 13).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование измельченные растительные частицы коричневого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов, массой 1, 96 грамма, представленные на исследование в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застежкой, содержит в своём составе наркотическое средство – ДД.ММ.ГГГГ, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т. 6, л. д. 40-43). 

Из выписки из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» следует, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 1,96 грамма, является крупным размером (т. 10, л. д. 169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле металлического гаражного бокса №, расположенного около 

<

адрес> республики (т. 10, л. д. 172-173).

Согласно протоколу досмотра лица (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 во внутреннем кармане жилетки обнаружена картонная коробка, перевязанная зеленой изолентой, внутри которой находилось 40 полиэтиленовых пакетиков с темно-зеленой массой внутри (т.1, л. д. 93).

ФИО8 в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ чистосердечно признался и раскаялся в том, что в ноябре 2017 года ему предложили заработать, прислали для установления программы в сотовый телефон логин и пароль. В связи с тяжелым материальным положением он был вынужден согласиться и выполнять поручение неизвестного лица. ДД.ММ.ГГГГ ему прислали сообщение, что необходимо забрать коробку в 

<

адрес> этого он данную коробку забрал. Вину в том, что он забрал коробку с наркотическим средством признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л. д. 113-114).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование измельченные растительные частицы коричневого, желтого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Общая масса объектов составила 80, 27 грамма (т. 1, л. д. 96-97).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование измельченные растительные частицы коричневого, светло-коричневого и желто-зеленого цветов, содержат в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (с изменениями и дополнениями) – 1

<

данные изъяты>. Общая масса объектов 1-40 при проведении первоначального исследования, согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составила 80, 27 грамма (т. 1, л. д. 165-168). 

Из выписки из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» следует, что наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 80, 27 грамма, является крупным размером (т. 10, л. д. 169).

Согласно акту досмотра лица (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №1 в правом внутреннем кармане зимней куртки обнаружен сотовый телефон «Fly FS509» в корпусе черного цвета IMEI 1.№; 2.№ с двумя сим-картами сотовой компании «Билайн», в котором обнаружена установленная программа «Xabber» с адресами тайников-закладок с наркотическими средствами, расположенными на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарск, а также банковская карта ПАО Сбербанк на имя Свидетель №1, банковская карта «Почта Банка» №; банковская карта «Тинькофф Банка» №; банковская карта «БинБанка» №; пластиковая карта от сим-карты компании «Билайн», на которой карандашом указан абонентский №; пластиковая карта от сим-карты компании «Билайн», на которой карандашом указан абонентский № (т. 1, л. д. 242-243).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что была осмотрена выписка по банковской карте № (счет №) за период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, оформленного на Свидетель №1 В ходе анализа информации, содержащейся в указанном документе, установлено следующее: в данном отчете имеются сведения, что на указанную карту безналичным платежом поступали денежные средства суммами от 150 рублей до 37 000 рублей с QIWI-кошелька. На карту также поступала заработная плата (т. 2, л. д. 111-133; т. 9, л. д. 169-170).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что была осмотрена выписка по банковской карте № (счет №) за период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, оформленной на ФИО7 В ходе анализа информации, содержащейся в указанном документе, установлено следующее: в отчете имеются сведения, что на указанную карту безналичным платежом поступали денежные средства суммами от 4 800 рублей до 14 500 рублей с QIWI-кошелька (т. 9, л. д. 231-246).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что была осмотрена выписка по банковской карте № (счет №), оформленной на ФИО8, за период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе анализа информации, содержащейся в указанном документе, установлено следующее: в данном отчете имеются сведения, что на указанную карту безналичным платежом поступали денежные средства суммами от 1 550 рублей до 38 000 рублей с QIWI-кошелька (т. 9, л. д. 231-246).

При проверке показаний на месте Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ указал на участок местности, расположенный за зеленным металлическим гаражным боксом около 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут здесь им был оборудован тайник-закладка с наркотиками, то есть «бомба», а именно закладка в виде травы - спайса, который он изготавливал сам: 40 пакетиков по 2 грамма каждый, всего 80 грамм наркотиков. Закладка находилась: если стоять спиной к подъездам, справа после забора идёт дорожка прямо, необходимо идти по указанной дорожке до последнего гаража слева, лицом на гараж. Правая стенка гаража, около указанной стенки по центру небольшое дерево с кучей веток, внизу кусок зеленого пластмассового тазика, за ним белая коробка. Затем описал место расположения тайника и «скинул» в программе «Xabber» оператору данную закладку (т. 9, л. д. 135-139).

Таким образом, анализируя всю совокупность исследованных доказательств, согласующихся между собой и в своих деталях дополняющие друг друга, суд пришел к выводу, что подсудимые совершили преступления, и вина их доказана. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона.

У суда не имеется оснований ставить под сомнения сведения, изложенные подсудимыми как в явках с повинной, которые судом признаны допустимыми доказательствами, даны без принуждения подсудимых сотрудниками полиции, так и в их признательных показаниях. Также у суда нет оснований ставить под сомнение правильность показаний свидетелей – сотрудников полиции, которые как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дали однородные показания, изобличающие ФИО7 и ФИО8 в совершении преступлений. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимых, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Квалифицирующий признак совершения преступления подсудимыми в составе организованной группы, по убеждению суда, нашел свое подтверждение. Инкриминируемые ФИО7 и ФИО8 преступления совершены устойчивой группой, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В судебном заседании было установлено, что подсудимые приблизительно в один период времени добровольно объединились с организатором и руководителями организованной преступной группы на совершение ряда особо тяжких преступлений для достижения единой цели - получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. На совершение подсудимыми преступлений в составе организованной преступной группы указывает наличие строгой преступной иерархии (организатор, руководители, диспетчеры, оптовые закладчики, розничные закладчики), присутствие конспирации (исключение личного контакта как между сбытчиками и покупателями, так и между членами преступной группы), использование мобильных средств связи и информационно-телекомунниционной сети Интернет.

Действия подсудимых, Свидетель №1, в отношении которого имеется обвинительный приговор суда, и неустановленных следствием лиц, также являющихся членами организованной преступной группы, носили совместный характер и являлись необходимым условием наступления единых преступных последствий, так как, выполняя каждый свои обязанности в соответствии с отведенной ему ролью, каждый участник группы реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. При этом каждый из подсудимых действовал в личных интересах, желая достичь личного материального благополучия. Не смотря на то, что все участники группы были осведомлены о роли других участников лишь дозировано и в необходимом минимальном количестве, совместность их умысла была обусловлена согласованностью их действий, осознанием того, что все они участвуют в совместных преступных действиях, согласно разработанной организатором преступной цели. 

Судом установлено, что неустановленное следствием лицо - «руководитель», осуществляя общее руководство, планировало и координировало деятельности его участников, приобретало партии наркотических средств, организовывало их транспортировку и хранение, распределяло денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотических средств, подбирало и вовлекало в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «операторов», «оптовых закладчиков», «закладчиков» и «курьеров»; «операторы» вели обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств через сеть «Интернет», координировали действия других участников преступной группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории г. Чебоксары и г. Новочебоксарск Чувашской Республики, осуществляли подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «закладчиков»; «оптовые закладчики» фасовали наркотическое средство в удобную для розничного сбыта упаковку, по указанию «операторов» оборудовали тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств для последующей их передачи «закладчикам», а также, при необходимости, тайники с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям; «закладчики» занимались оборудованием тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям. Судом установлено, что ФИО7 и ФИО8, согласно отведенным им ролям («закладчики», получали партии наркотических средств в «оптовых» тайниках, оборудуя затем несколько тайников – «закладок», после чего также сообщая «операторам» адреса с местами расположения тайников – «закладок» наркотических средств для дальнейшего сбыта непосредственно потребителям.

То обстоятельство, что подсудимые не были знакомы между собой до возбуждения данного уголовного дела, не влияет на квалификацию их действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку каждый из подсудимых, а также Свидетель №1 и неустановленные следствием лица выполняли строго отведенную им роль под контролем руководителя преступной группы, что делает необязательным личное знакомство каждого члена группы с другими членами и их совместное участие в каждом преступлении. Отсутствие личных контактов между всеми участниками организованной группы лишь свидетельствует о тщательной конспирации её деятельности.

При совершении преступлений ФИО7 и ФИО8 использовалась сеть «Интернет» и различные программы мгновенного обмена сообщениями посредством смартфонов и компьютеров. В связи с чем, действия каждого подсудимого суд квалифицирует как совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вид и размер наркотических средств, являющихся предметом преступлений, определен экспертными исследованиями. При определении в действиях подсудимых квалифицирующих признаков «в значительном размере» и «в крупном размере» суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Принимая во внимание изложенное, суд квалифицирует действия ФИО7 по ст. ст. 228-1 ч. 4 п. «а» (31 эпизод), ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, действия ФИО8 по ст. 228-1 ч. 4 п. «а», ст. 228-1 ч. 4 п. п. «а», «г» (2 эпизода), ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации.

Доводы ФИО7 и ФИО8, а также их защитников – адвокатов о том, что действия подсудимых, выраженные в оборудовании тайников – закладок на территории г. Новочебоксарска и г. Чебоксары в один и тот же день необходимо квалифицировать как одно продолжаемое преступление, суд находит несостоятельным, основанным на неправильном толковании уголовного закона. Действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, так как в судебном заседании было установлено, что умысел подсудимых был направлен на сбыт наркотиков неопределенному кругу лиц, отсутствовала договоренность с кем-либо на единовременную реализацию всего объема наркотических средств.

Действия подсудимых, выразившиеся в размещении наркотиков по тайникам (оборудование «закладок»), носят оконченный характер преступления. А их иные противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, но не доведенные до конца (подсудимые не успели оборудовать розничные «закладки») по обстоятельствам, не зависящим от воли виновных, образуют покушение на сбыт. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимые совершили умышленные особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, и также покушались на совершение таких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд признает:

- у ФИО7: явка с повинной, раскаяние в содеянном, признание вины;

- у ФИО8: явка с повинной, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Кроме того, при назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 61 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает у ФИО8 – состояние здоровья матери, имеющей тяжелое заболевание, и у обоих подсудимых наличие грамот за активное участие в общественной жизни.

Суд, учитывая установленные обстоятельства дела, не может признать состояние опьянения подсудимых, вызванное употреблением наркотических средств, обстоятельством, отягчающим их наказание, ибо из показаний подсудимых было установлено, что поводом к совершению преступлений было материальная заинтересованность, и нахождение их в состоянии наркотического опьянения в момент задержания сотрудниками полиции никак не повлияло на их решение о совершении преступлений. 

Подсудимые на учете у врача психиатра не состояли и не состоят, но ФИО7 обращался за консультативной помощью с диагнозом «Социализированное расстройство поведения». У суда нет оснований подвергать сомнению психическое состояние здоровья подсудимых, т. е. они являются субъектами преступлений. 

В то же время в материалах уголовного дела имеются данные из БУ «Республиканский наркологический диспансер» МЗ ЧР о том, что ФИО7 и ФИО8 состоят на учете с диагнозом: «Пагубное с вредными последствиями употребление стимуляторов, включая кофеин.

По месту жительства участковыми уполномоченными полиции ФИО7 и ФИО8 характеризуются положительно. 

Подсудимый ФИО8 имеет постоянное место работы, откуда также характеризуется положительно. 

На основании ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т. е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, суд пришел к выводу, что их исправление и перевоспитание не возможны без изоляции от общества, и назначает каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, является справедливым. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимым обстоятельств, признание фактических обстоятельств дела, раскаяние в содеянном, совершение ФИО7 преступления впервые, наличие у ФИО8 малолетнего ребенка, что судом в совокупности признается исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, суд считает правильным назначить наказание всем подсудимым с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

В судебном заседании было установлено, что ФИО7 фактически был задержан и доставлен в отдел полиции 01 декабря 2017 года, где с ним проводился комплекс следственных действий непосредственно до оформления протокола задержания от 02 декабря 2017 года. В связи с чем, при решении вопроса о начале срока содержания под стражей суд устанавливает дату начала срока - 01 декабря 2017 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 4 п. «а » (31 эпизод), ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п. «а» (31 эпизод) Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, за каждый эпизод; 

- по ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО7 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с 09 июня 2018 года, с зачетом времени содержания под стражей с 01 декабря 2017 года по 08 июня 2018 года. 

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «а», ст. 228-1 ч. 4 п. п. «а», «г» (2 эпизода), ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- по ст. 228-1 ч. 4 п. п. «а», «г» (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, за каждый эпизод;

- по ст. 30 ч. 3 - 228-1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО8 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять с 09 июня 2018 года, с зачетом времени содержания под стражей с 28 ноября 2017 года по 08 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «iPhone» IMEI № с сим-картой «МТС» с абонентским номером №, коробку из-под сотового телефона «iPhone» IMEI № (у ФИО8), сотовый телефон «Fly FS509» (у Свидетель №1) в корпусе черного цвета IMEI 1.№; 2.№ с двумя сим-картами сотовой компании «Билайн», сотовый телефон «ZТЕ» в корпусе темного цвета IMEI 1.№, 2.№ с сим - картой сотовой компании «Билайн» с абонентским номером № (у ФИО7) - обратить в доход государства;

- банковскую карту ПАО Сбербанк на имя Свидетель №1, банковскую карту «Почта Банка» №; банковскую карту «Тинькофф Банка» №; банковскую карту «БинБанка» №; пластиковую карту от сим-карты компании «Билайн», на которой карандашом указан абонентский №; пластиковую карту от сим-карты компании «Билайн», на которой карандашом указан абонентский №; - находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Новочебоксарск, - хранить при уголовном деле; 

- пакет с находящимся в нем наркотическим веществом – 

<

данные изъяты>; находящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Чебоксары, – уничтожить;

- выписку из лицевого счета по банковской карте № (счет 40№), оформленной на ФИО8, за период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета по банковской карте № (счет 40№), оформленной на Свидетель №1, за период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета по банковской карте № (счет 40№), оформленной на ФИО7, за период с 1 февраля да по ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск №с, находящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня получения ими копии приговора, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.